РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

IV созыва

XLIV заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 февраля 2025 года № 333-СО/IV

г. Костомукша

О внесении изменений в решение Совета Костомукшского

городского округа от 19 декабря 2019 года № 429-СО/III

«Об установлении мер социальной поддержки и

социальной помощи для отдельных категорий граждан,

предоставляемых за счет средств бюджета

муниципального образования «Костомукшский городской

округ»

В целях обеспечения мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным

категориям граждан городского округа муниципального образования «Костомукшский

городской округ» в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

пунктом 19 статьи 26 Устава муниципального образования «Костомукшский городской

округ», Совет Костомукшского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Совета Костомукшского городского округа от 19 декабря 2019

года № 429-СО/III «Об установлении мер социальной поддержки и социальной помощи для

отдельных категорий граждан, предоставляемых за счет средств бюджета муниципального

образования «Костомукшский городской округ» (в редакции решений от 8 февраля 2021 года

№ 558-СО/III, от 29 апреля 2021 года № 576-СО/III, от 27 мая 2021 года № 586-СО/III, от 26

августа 2021 года № 601-СО/III, от 31 марта 2022 года № 54 - СО/IV, от 28 апреля 2022 года №

61-СО/IV, от 27 октября 2022 года № 110-СО/IV, от  31 августа 2023 года № 189-СО/IV, от 30

января 2025г. № 327-СО/IV) изложив Приложение «Меры социальной поддержки и

социальной помощи для отдельных категорий граждан, предоставляемых за счет средств

бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» в редакции

согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования и распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Председатель Совета               И.о.главы

Костомукшского городского округа                        Костомукшского городского округа

                  Е.М.Соболева                        Ж.В.Стременовская

_________________________________________________________________________________
Рассылка: дело, ОО, СОШ-4, ЦБ, ФУ, прокуратура.

А.Н. Ланкина 89116606548

Приложение

к решению Совета Костомукшского городского округа

от 27 февраля 2025 года № 333-СО/III

МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН,

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОСТОМУКШСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

N

п/п

Мера

(мероприятие)

социальной

защиты

(поддержки)

Вид

меры (мероприятия) социальной

защиты (поддержки)

Размер

меры

(мероприятия)

социальной

защиты

(поддержки)

Категории граждан (населения)

1.

Единовременная

адресная

материальная

помощь

1.1. Материальная помощь в виде

фиксированной выплаты по заявлению

1 раз в год

    4 000,00 рублей

- граждане, среднедушевой доход которых не

превышает величины одного прожиточного

минимума на душу населения, установленного

Постановлением Правительства Республики

Карелия для северной части Республики Карелия;

- одиноко проживающие пенсионеры,

среднедушевой доход которых не превышает

величины полутора прожиточных минимумов по

категории «пенсионеры», установленного

Постановлением Правительства Республики

Карелия для северной части Республики Карелия;

1.2. Материальная помощь в виде

фиксированной выплаты по заявлению

1 раз в год

10 000 рублей

- граждане (погорельцы) в случае пожара в жилом

помещении, расположенном на территории

Костомукшского городского округа

 1.3. Ежегодная материальная помощь

участникам Великой Отечественной

войны к празднику «День Победы», в

виде фиксированной выплаты по

50 000,00 рублей

- участники Великой Отечественной войны из

числа лиц, указанных в подпунктах «а» - «ж» и

«и» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального

закона Российской Федерации от 12.01.1995 № 5-

N

п/п

Мера

(мероприятие)

социальной

защиты

(поддержки)

Вид

меры (мероприятия) социальной

защиты (поддержки)

Размер

меры

(мероприятия)

социальной

защиты

(поддержки)

Категории граждан (населения)

распоряжению администрации

Костомукшского городского округа

ФЗ (ред. от 30.12.2020) «О ветеранах», постоянно

проживающие на территории муниципального

образования «Костомукшский городской округ»

по месту постоянной регистрации и находящиеся

на учѐте в Военном комиссариате города

Костомукша Республики Карелия)

1.4. Ежемесячная материальная помощь

участникам Великой Отечественной

войны

1000,00 руб.

- участники Великой Отечественной войны из

числа лиц, указанных в подпунктах «а» - «ж» и «и»

подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального

закона Российской Федерации от 12.01.1995 № 5-

ФЗ (ред. от 30.12.2020) «О ветеранах», постоянно

проживающие на территории муниципального

образования «Костомукшский городской округ» по

месту постоянной регистрации и находящиеся на

учѐте в Военном комиссариате города Костомукша

Республики Карелия)

2.
Гуманитарная

помощь

2.1. Гуманитарная помощь в виде

бесплатного продуктового набора по

заявлению 1 раз в год

Стоимость

продуктового

набора на сумму не

более 2 000 рублей

- граждане (семьи), среднедушевой доход которых

не превышает 50% величины одного

прожиточного минимума на душу населения,

установленного Постановлением Правительства

Республики Карелия для северной части

Республики Карелия; при условии, что не менее

половины семьи не работают (пенсионеры,

зарегистрированные безработные,

нетрудоспособные инвалиды, матери,

воспитывающие детей дошкольного возраста,

малолетние семьи, неработающие студенты и

учащиеся дневной формы обучения).

N

п/п

Мера

(мероприятие)

социальной

защиты

(поддержки)

Вид

меры (мероприятия) социальной

защиты (поддержки)

Размер

меры

(мероприятия)

социальной

защиты

(поддержки)

Категории граждан (населения)

3. Компенсации

3.1. Компенсация расходов по проезду

на консультации и лечение в

учреждения здравоохранения

Республики Карелия и обратно 1 раз в

год

50 % от стоимости

проезда

- граждане с подозрением на онкологическое

(онкогематологическое) заболевание, первично

направленные по направлению онкологом или

другими специалистами в период уточнения

диагноза;

- граждане, целенаправленно приглашенные для

дообследования специалистами ГБУЗ

«Республиканский онкологический диспансер» и

ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А.

Баранова»;

- онкологические (онкогематологические) больные

в период динамического наблюдения после

лечения, за исключением последующих

контрольных осмотров в периоде стойкой

ремиссии и планового освидетельствования

(проведения) медико-социальной экспертизы при

онкологических заболеваниях.
  3.2. Компенсации расходов по оплате

проезда на консультации и лечение в

учреждения здравоохранения

Республики Карелия и обратно 1 раз в

год

100 % от стоимости

проезда

- граждане, вторично направленные для

прохождения курсов лечения (оперативное

лечение, курсы химио- и лучевой терапии), ранее

лечившиеся, с подозрением на прогрессирование

заболевания.

N

п/п

Мера

(мероприятие)

социальной

защиты

(поддержки)

Вид

меры (мероприятия) социальной

защиты (поддержки)

Размер

меры

(мероприятия)

социальной

защиты

(поддержки)

Категории граждан (населения)

4. Льготы

4.1. Проезд по муниципальному

маршруту регулярных сезонных (май-

сентябрь) пассажирских перевозок по

нерегулируемым тарифам

автомобильным транспортом на

территории Костомукшского

городского округа.

50 % от стоимости

одной поездки

(билета)

- граждане, имеющие регистрацию по месту

жительства или по месту пребывания (в случае

отсутствия регистрации по месту жительства) на

территории Костомукшского городского округа, а

именно:

- инвалиды Великой Отечественной войны;

- участники Великой Отечественной войны;

- ветераны Великой Отечественной войны;

- члены семей погибших (умерших) инвалидов

войны, участников Великой Отечественной войны

и ветеранов боевых действий;

- инвалиды;

- дети-инвалиды;

- ветераны труда Российской Федерации;

- ветераны труда Республики Карелия;

- реабилитированные лица и лица, признанные

пострадавшими от политических репрессий

  4.2. Проезд по маршрутам регулярных

пассажирских перевозок

автомобильным транспортом на

территории Костомукшского

45 % от стоимости

месячного

проездного билета

- обучающиеся в муниципальных

общеобразовательных организациях;

N

п/п

Мера

(мероприятие)

социальной

защиты

(поддержки)

Вид

меры (мероприятия) социальной

защиты (поддержки)

Размер

меры

(мероприятия)

социальной

защиты

(поддержки)

Категории граждан (населения)

городского округа

70 % от стоимости

месячного

проездного билета

- обучающиеся в муниципальных

общеобразовательных организациях, из семей,

имеющих 3-х и более детей, из малообеспеченных

семей и из семей, находящихся в трудной

жизненной ситуации;

100 % от

стоимости

месячного

проездного билета

по маршруту

Контокки –

Заречный

- обучающиеся в муниципальных

общеобразовательных организациях,

проживающие в п. Заречный»

100 % от

стоимости

месячного

проездного билета

- обучающиеся в муниципальных

общеобразовательных организациях из семей

граждан, принимающих участие в специальной

военной операции, в том числе в случае смерти

(гибели) таких граждан (в том числе являющихся

братьями и сестрами таких граждан в случае

совместного проживания на момент убытия

гражданина для участия в специальной военной

операции); детей инвалидов вследствие военной

травмы, полученной в ходе участия в специальной

военной операции;

N

п/п

Мера

(мероприятие)

социальной

защиты

(поддержки)

Вид

меры (мероприятия) социальной

защиты (поддержки)

Размер

меры

(мероприятия)

социальной

защиты

(поддержки)

Категории граждан (населения)

100 % от

стоимости

месячного

проездного билета

- дети-инвалиды, оставшиеся без попечения

родителей (законных представителей)

обучающиеся в муниципальных

общеобразовательных организациях;

4.3. Содержание детей в

муниципальных образовательных

учреждениях /или/ снижение размера

платы на содержание детей в

муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях, группах

дошкольного образования

муниципальных общеобразовательных

учреждений

100 % от

установленной

родительской

платы за присмотр

и уход за детьми

- дети-инвалиды; дети-сироты и дети,

оставшимися без попечения родителей (законных

представителей); дети с туберкулезной

интоксикацией; дети, один из родителей которых

является инвалидом I или II группы;

100 % от

установленной

родительской

платы за присмотр

и уход за детьми

- дети из семей граждан, вынужденно

покинувших территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской областей;

N

п/п

Мера

(мероприятие)

социальной

защиты

(поддержки)

Вид

меры (мероприятия) социальной

защиты (поддержки)

Размер

меры

(мероприятия)

социальной

защиты

(поддержки)

Категории граждан (населения)

100 % от

установленной

родительской

платы за присмотр

и уход за детьми

- дети (в том числе усыновленными

(удочеренными), находящимися под опекой (в

приемной семье), пасынками и падчерицами), в

период призыва родителя (законного

представителя) на военную службу по

мобилизации или направления родителя

(законного представителя) для обеспечения

выполнения задач в ходе специальной военной

операции на территорию Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской областей.

100 % от

установленной

родительской

платы за присмотр

и уход за детьми

- дети  инвалидов (родителей) вследствие

военной травмы, полученной в ходе участия в

специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей;

100 % от

установленной

родительской

платы за присмотр

и уход за детьми

- дети граждан, погибших при исполнении

обязанностей военной службы, либо вследствие

военной травмы, в ходе специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской

областей»;

N

п/п

Мера

(мероприятие)

социальной

защиты

(поддержки)

Вид

меры (мероприятия) социальной

защиты (поддержки)

Размер

меры

(мероприятия)

социальной

защиты

(поддержки)

Категории граждан (населения)

50 % от

установленной

родительской

платы за присмотр

и уход за детьми

- родителям (законным представителям),

имеющим детей с ограниченными возможностями

здоровья, которые посещают группы

компенсирующей направленности

- родителям (законным представителям), имеющим

трех и более несовершеннолетних детей (имеющим

удостоверение «многодетная семья»).

  30% от

установленной

родительской

платы за присмотр

и уход за детьми

- родители, имеющие несовершеннолетних детей,

со среднедушевым совокупным доходом семьи

ниже величины прожиточного минимума

  4.4. Обеспечение питанием

обучающихся общеобразовательных

организаций в рамках реализации ФЗ от

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Законом

Республики Карелия от 20.12.2013г.

№1755-ЗРК «Об образовании»

100 % от

установленной

стоимости питания

(продуктовый

набор)

-  дети с ОВЗ (ограниченными возможностями

здоровья)

  4.5. Обеспечение питанием

обучающихся общеобразовательных

организациях в рамках реализации

ведомственной целевой программы

«Адресная социальная помощь»

100 % от

установленной

стоимости питания

- дети, родителям (опекуну, попечителю)

которым в соответствии с Законом Республики

Карелия от 16 декабря 2005 года № 927-ЗРК

назначена одна из следующих мер социальной

поддержки - ежемесячная денежная выплата на

ребенка в возрасте от семнадцати до восемнадцати

лет, ежемесячное пособие в связи с рождением и

N

п/п

Мера

(мероприятие)

социальной

защиты

(поддержки)

Вид

меры (мероприятия) социальной

защиты (поддержки)

Размер

меры

(мероприятия)

социальной

защиты

(поддержки)

Категории граждан (населения)

воспитанием ребенка;

- дети из семей граждан, вынужденно

покинувших территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской и Херсонской областей,

прибывших на территорию Республики Карелия в

экстренном порядке после 24 февраля 2022 года и

проживающих на территории Республики Карелия.

- дети, из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,

находящихся под опекой (попечительством), в

приемных семьях, в семьях патронатных

воспитателей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей;

- дети, потерявших в период обучения

обоих родителей или единственного родителя, а

также лиц, потерявших в период обучения обоих

родителей или единственного родителя;

- дети из малоимущих семей,

среднедушевой доход которых ниже величины

прожиточного минимума, установленного в

Республике Карелия на душу населения по

соответствующей территории;

- дети, получивших увечье (ранение,

N

п/п

Мера

(мероприятие)

социальной

защиты

(поддержки)

Вид

меры (мероприятия) социальной

защиты (поддержки)

Размер

меры

(мероприятия)

социальной

защиты

(поддержки)

Категории граждан (населения)

травму, контузию) на территории Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области или Херсонской

области либо территории субъекта Российской

Федерации, прилегающей к районам проведения

специальной военной операции, после 18 февраля

2022 года.

- дети из семей граждан, принимающих

участие в специальной военной операции, в том

числе в случае смерти (гибели) таких граждан (в

том числе являющихся братьями и сестрами таких

граждан в случае совместного проживания на

момент убытия гражданина для участия в

специальной военной операции);

- детей инвалидов (родителей) вследствие

военной травмы, полученной в ходе участия в

специальной военной операции;

- детей-инвалидов, инвалидов;

  4.6. Предоставление путевок в

каникулярный период в лагеря дневного

пребывания и специализированные

(профильные) лагеря

50% в лагеря с

дневным

пребыванием детей

продолжительность

ю не менее 14

календарных дней

- обучающиеся муниципальных

общеобразовательных организаций в возрасте от

6,5 лет до 18 лет

N

п/п

Мера

(мероприятие)

социальной

защиты

(поддержки)

Вид

меры (мероприятия) социальной

защиты (поддержки)

Размер

меры

(мероприятия)

социальной

защиты

(поддержки)

Категории граждан (населения)

70% в выездные

специализированн

ые (профильные)

лагеря

- обучающиеся муниципальных

общеобразовательных организаций в возрасте от

6,5 лет до 18 лет

   100% в

специализированн

ые (профильные)

лагеря в осенние,

зимние, весенние

каникулы

продолжительность

не менее 5 дней

- обучающиеся муниципальных

общеобразовательных организаций в возрасте от

6,5 лет до 18 лет

   100 % от стоимости

путевки в лагеря

дневного

пребывания в

летний период (не

менее 14 дней)

- обучающиеся из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,

находящихся под опекой (попечительством), в

приемных семьях, являющихся детьми-

инвалидами, инвалидами;

- дети из семей граждан, принимающих

участие в специальной военной операции, в том

числе в случае смерти (гибели) таких граждан (в

том числе являющихся братьями и сестрами таких

граждан в случае совместного проживания на

момент убытия гражданина для участия в

специальной военной операции);

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-08-26T16:32:52+0500